direito, mesmo diante de ter comprovado em documentação (em anexo) as lesões 

sofridas, estando a decisão em total desrespeito à legislação vigente, onde faz-se jus 

à parte autora ao recebimento da integralidade de toda a monta indenizatória, 

restando à parte autora o direito a receber a quantia de R$ 13.500,00 ( treze mil e 

quinhentos reais). 

Preponderante destacar que o fato do acidente ocorreu, haja vista 

documentação vasta juntada a está inicial, de modo que o envolvimento em acidente 

de trânsito e com veículo automotor já dá direito ao requerente pleitear por tal 

seguro.

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada: (Lei nº 
11.482/2007) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. ” 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante 
simples prova do acidente e do dano decorrente, 
independentemente da existência de culpa, haja ou não